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Recull de premsa local i comarcal

CORREBOUS Només I'exdiputat socialista valencia David Calvo es mostra obertament en contra dels bous embolats i capllacats

La ponéncia dels embolats arrenca entre
apel-lacions antiabolicionistes al dialeg

Terres de 'Ebre O.M.J. / ACN

La ponéncia parlamentaria sobre
la modificaci6 de la llei dels corre-
bous, per a prohibir-ne els bous em-
bolats, capllacats i a la mar, va co-
mencar el passat 2 de febrer amb les
cinc primeres compareixences, entre
apeHacions al dialeg pero sense ama-
gar la tendencia de les opinions de
cadascu. El més contundent va ser I'-
Gnic compareixent obertament anti-
tauri, I'exdiputat valencia David Calvo,
impulsor de la llei valenciana de be-
nestar animal i que va comengar la-
mentant que el Pais Valencia tinga “la
medalla d’honor” amb 8.500 festes
amb bous anuals i bous de carrer a
més de la meitat dels municipis. Per a
Calvo, que va recordar que els ani-
mals son subjectes de dret des del
2021, “aix6 no va d’espanyolisme ni
de banderes ni de llibertat, perqué
no existix la llibertat de fer mal”, si-
né d'“actualitzar les tradicions te-
nint en consideracio el benestar ani-
mal”.

AMENACATS A CAMARLES Tam-
bé va considerar que els manuals de
bones practiques son pedacos, i va
recordar que I'estiu passat, un grup
d'animalistes que volien documentar
un correbou al Lligallo del Ganguil van
haver de sortir escortats pels Mossos
d’Esquadra. Va alertar als alcaldes de
les pressions que patiran, pero els va
convidar a no fer “politica de la do-
lenta”.

També va reivindicar que el PSOE
haja estat “l'arquitecte dels drets”,
tot i que I'inic representant ebrenc de
la ponéncia, el diputat Joaquim Pala-
della, del PSC, es va mostrar més
aviat a favor de dixar decidir a les Te-
rres de I'Ebre i va recordar que el fet
que no s’ha de fer mal a I'animal “ja
esta inclos a la llei de blindatge dels
correbous del 2010” i que és I'Admi-
nistracio la que ha de vetllar perqué
aixo es complisca.

Els altres quatre compareixents no
es van mulllar tant, pero es van allun-
yar clarament de la prohibicio i I'aboli-
cionisme, comencant per I'exconse-
ller de Cultura Lluis Puig,
I'home que, com a director general de
Cultura Popular, va incorporar al Con-
sell Assessor de la direccid a I'Agrupa-
cio de Penyes Taurines de les Terres
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FESTES AMB BOUS A CATALUNYA, 2009-2023

Poble/entitat organitzadora
Alcanar
Les Cases d'Alcanar
LAldea :
L'Aldea (Barri Hostal)
Aldover
Alfara de Carles
L'Ampolla
Amposta
Amposta (Poblenou del Delta)
Arnes
Veins Lo Barracot (Deltebre)
Badalona
Camarles
Camarles (Lligallos)
Cardona
Deltebre
El Club Deportiu la Cava (Deltebre)
El Morell
F Festes de Roquet
| Godall
Horta de Sant Joan
Jesiis Activitats i Serveis (Jesiis-Tortosa)
La Galera .
La Penya Bous Més Que Mai (Deltebre)
| 1a Penya Taurina de Roquetes
| La Rapita
La Sénia
[ Ajuntament d’Horta de Sant Joan
| LAldea
| Ampolla
| Comissié de Festes Campredé (Tortosa)
| Veins del Grau (Amposta)
Veins Verge de I'Aldea
Barri Sant Cristofol (Amposta)
| Associaci Esportiva i Cultural Els Muntells
| EMD de Campredo (Tortosa)
EMD de Jesiis (Tortosa)
EMD dels Muntells (Sant Jaume d’Enveja)
EMD dels Muntells (Sant Jaume)
Institut Municipal Festes i Tradicions d’Ascé
Mas de Barberans
Masdenverge
Mont-Roig del Camp
Olot
Paiils
Pedro Fumado Porres (Mas de Barberans)
Roquetes
Roses
La Rapita
Sant Jaume d’Enveja
Santa Barbara
Santpedor
Torroella de Montgri
Tortosa
Tortosa (Campredo)
Tortosa (els Reguers)
Ulidecona
| Vidreres
Vilanova i la Geltrd
Xerta
TOTAL CATALUNYA

Comarca
Montsia
Montsia
Baix Ebre
Baix Ebre
Baix Ebre
Baix Ebre
Baix Ebre
Montsia
Montsia
Terra Alta
Baix Ebre
Barcelonés
Baix Ebre
Baix Ebre
Bages
Baix Ebre
Baix Ebre
Tarragonés
Baix Ebre
Montsia
Terra Alta
Baix Ebre
Montsia
Baix Ebre
Baix Ebre
Montsia
Montsia
Terra Alta
Baix Ebre
Baix Ebre
Baix Ebre
Montsia
Baix Ebre -
Montsia
Montsia
Baix Ebre
Baix Ebre
Montsia
Montsia
Ribera d’Ebre
Montsia
Montsia
Baix Camp
Garrotxa
Baix Ebre
Montsia
Baix Ebre
Alt Emporda
Montsia
Montsia
Montsia
Bages
Baix Emporda
Baix Ebre
Baix Ebre
Baix Ebre
Montsia
Selva
Garraf
Baix Ebre

Nombre de dies
autoritzats per municipi

138

65

116
115
125

15

14
105
il
97
130
103
39

55
29
58
39

16
28
62
16
14

28

20
61

49

49
101
26
6
61

o

128
139
117
22
16

14
24
192
25

75
2985

Festes autoritzades
per municipi
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Vuit de cada 10
festes inclouen
bous embolats o
capllacats

Més de vuit de cada deu festes
que inclouen correbous en el seu
programa, tal com se celebren ara,
quedarien prohibides en alguna
mesura -0 s’haurien d’eliminar els
bous capllacats i els embolats del
programa- si s’aprova la modifica-
ci6 que regula les festes taurines i
que preveu acabar amb algunes
modalitats. Segons dades del de-
partament d’Interior, obtingudes
per I'Agéncia Catalana de Noticies
(ACN) a través d’una peticié de
transparéncia, un 85,7 % de les
festes autoritzades entre el 2009 i
el novembre del 2023 van incloure
bous capllacats o embolats -els
bous a la platja o a la mar també
poden quedar prohibits, perd no se
n’ha registrat cap en els Gltims 15
anys.

El Departament d’Interior va re-
bre en tot el periode 722 soHlicituds
d'autoritzacio de festes -que solen
incloure més d’'una jornada, em-
marcades en festes majors o altres
celebracions locals. Un 97 % de les

' peticions, 702, van ser accepta-

des. D’estes, 602 incloien els bous
capllagats i embolats, més de vuit
de cada deu.

Les dades reflectixen que, arreu
de Catalunya, en I'iitima década i
mitja s’han autoritzat 2.985 jorna-
des de correbous. Un minim de
1.774 van incloure els bous embo-
lats. Al seu torn, pel cap baix 589
dies amb espectacles taurins van
tenir bous capllacats. Segons els
balancos anuals de la delegacio
del Govern a Terres de I'Ebre, al vol-
tant de quatre de cada deu espec-
tacles de correbous entre el 2017 i
el 2022 van ser de les modalitats
que podrien quedar prohibides, un
total de 801 dels 1.953 que es van
celebrar. La proporcid és similar ca-
da any. Fins a 21 dels 52 municipis
ebrencs fan bous embolats o cap-
llagats, segons dades recollides pel
SETMANARI L'EBRE.
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